附件3-1
行政事业单位资产分析报告

（行政事业单位参考格式）

根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《行政事业单位国有资产报告管理办法》（财资〔2017〕3号）、《安徽省行政事业单位国有资产管理暂行办法》（省政府令第214号）等有关规定，现对我单位上一年度资产占有、使用、变动以及管理情况等分析报告如下：
一、单位基本情况

说明单位性质、财务隶属关系、资产管理部门（岗位）设置情况、执行财务会计制度情况、单位人员情况、预算收支情况等基本情况。
二、资产情况分析

（一）结合预算收支、债务以及资产盘点情况分析资产总量、分布、构成、变动情况。

（二）分析本单位主要资产的配置、使用、处置等情况。

（三）分析本单位利用国有资产对外投资、出租出借或处置国有资产取得的收益情况。

（四）分析本单位利用资产履行职能的情况。

三、资产管理工作的成效及经验

（一）资产管理体制和制度建设方面。

主要包括本单位理顺资产管理体制和资产管理制度建设方面的主要做法和经验。

（二）运行机制和管理方式方面。

主要包括本单位现行资产管理的流程、工作机制、管理方式等方面的主要做法和经验。

（三）信息化建设方面。

主要包括本单位在资产管理信息化建设方面的主要做法和经验。

（四）其他做法和经验。
四、资产管理工作存在的问题及原因分析

（一）管理体制方面存在的问题及原因。

（二）运行机制方面存在的问题及原因，特别是资产管理与预算管理相结合方面存在的问题及原因。

（三）管理方式和工作流程方面的问题及原因。

（四）其他问题及原因。

五、加强资产管理工作的建议
从管理体制、工作机制、管理方式、信息化建设和工作流程等方面提出加强资产管理工作的意见建议。

六、其他需要报告的重要事项
对本单位财产损失、权属不清晰的重要资产情况以及其他重要事项进行详细分析说明。

附件3-2

行政事业单位资产分析报告

（市县财政部门/主管部门参考格式）
    根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《行政事业单位国有资产报告管理办法》（财资〔2017〕3号）、《安徽省行政事业单位国有资产管理暂行办法》（省政府令第214号）等有关规定，现对本地区、本部门资产占有、使用、变动以及管理情况等进行分析报告如下：
一、地区/部门的基本情况
分析本地区、本部门所属行政事业单位机构数、编制人数、实有人数等，主管部门还应写明部门主要职责。
二、资产情况分析
（一）资产的基本情况分析。
主要包括本地区、本部门资产总量、分布、构成、变动等情况，同时可结合预算收支、债务、历年情况等对资产分布、构成、变动的原因作出分析。
（二）资产配置、使用、处置情况分析。
主要包括与部门、单位履行职能和促进行政管理、事业发展相关的主要资产的配置、使用、处置等情况。对资产报告中反映的单位资产、财务管理中存在的问题、原因进行分析。
（三）国有资产收益情况分析。
主要包括本地区、本部门所属行政事业单位利用国有资产对外投资、出租出借等，或处置国有资产取得的收益情况分析。同时对国有资产收益使用情况作出分析，包括收益的金额，是否纳入单位预算管理或上缴的情况等。
三、资产管理工作的成效及经验
（一）资产管理体制和制度建设方面。
主要包括本地区、本部门在理顺资产管理体制和建立资产管理制度体系方面的主要做法和经验。
（二）运行机制和管理方式方面。
主要包括本地区、本部门现行资产管理的工作机制、流程、管理方式等方面的主要做法和经验, 特别是资产管理与预算管理相结合方面的主要做法和经验。
（三）信息化建设方面。
主要包括本地区、本部门在资产管理信息化建设方面的主要做法和经验。
（四）其他做法和经验。
四、资产管理工作存在的问题。
（1） 管理体制方面存在的问题。
主要包括本地区、本部门现行资产管理体制，存在哪些问题等。
（2） 运行机制方面存在的问题。
主要包括本地区、本部门现行资产管理的流程、工作机制，存在哪些问题等，特别是资产管理与预算管理相结合方面存在的问题。
（3） 管理方式方面的问题。
主要包括本地区、本部门现行资产管理方式，存在哪些问题等。
（四）其他方面的问题。
五、加强行政事业资产管理工作的建议。
（一）管理体制方面。
 主要包括行政事业单位国有资产管理的职责分工。例如，如何科学划分财政部门、主管部门、行政事业单位在行政事业单位国有资产管理中的职责权限等。

（二）工作机制和工作流程方面。
 主要包括如何构建科学规范的工作机制和流程。
（三）对本地区、本部门行政事业单位国有资产管理的工作思路和规划。
（四）其他意见建议。
六、其他需要报告的重要事项
 对本地区、本部门财产损失、权属不清晰的重要资产情况以及其他重要事项进行详细分析说明。

2